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ANEXA NR.1                    

   

IMPOZITE SI TAXE - PERSOANE FIZICE / PERSOANE JURIDICE 

  

 

I. IMPOZITUL PE CLADIRI PERSOANE FIZICE 

 

 
                   
 
 
 
 
                   Tipul cladirii 
 

Valori impozabile pe mp de 
suprafata construita desfasurata 
conf. Legii nr. 571/2003 actualizata  
 
                  lei/mp 
 

Majorare impozit pe cladiri anul 201 4 fata de Legea nr. 571/2003 
actualizata 
  
                       
                                                (%) 
 
  
                           % 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Temei de drept 
 

Cu instalatii de 
apa,canalizare, 
electrice si 
incalzire (conditii 
cumulative) 
 

Fara instalatii 
de apa, 
canalizare, 
electrice si 
incalzire 
 

Cu instalatii de 
apa, canalizare, 
electrice sj 
incalzire (conditii 
cumulative) 
 

Fara instalatii 
de apa, 
canalizare, 
electrice si 
incalzire 

Cu instalatii de 
apa, canalizare, 
electrice si 
inccilzire (conditii 
cumulative) 
 

Fara instalatii 
de apa, 
canalizare, 
electrice si 
incalzire 
 

0 
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 A. Cladire cu cadre din beton armat sau 

cu pereji exteriori din caramida arsa sau 
din orice alte materiale rezultate In urma 
unui tratament termic si/sau chimic 
 

935 
 

555 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

Legea nr. 571/2003 
actualizata  
 

B. Cladire cu peretii exteriori din lemn, 
din piatra naturala, din caramida nearsa, 
din valatuci sau din orice alte materiale 
nesupuse 
 
 
 
 
 

254 
 

159 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

Legea nr. 571/2003 
actualizata  
 
 

unui tratament termic si/sau 
 

   
 

 
 

 
 

 
 

 
chimic 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 C. Cladire-anexa cu cadre din 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Legea nr. 
 beton armat sau cu peretii 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

571/2003 
 exteriori din caramida arsa sau 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

actualizata 
 din orice alte materiale rezultate 

 
159 
 

143 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

 
in urma unui tratament termic 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
si/sau chimic 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 D. Cladire-anexa cu perejii 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 exteriori din lemn, din piatra 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Legea nr. 
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naturala, din caramida nearsa, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

571/2003 
 din valatuci sau din orice alte 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

actualizata 
 materiale nesupuse unui 

 
95 63 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
tratament termic si/sau chimic  

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
E. In cazul contribuabilului care dejine la 
aceeasi adresa incaperi 
 

75% din 
 

75% din  
 

 
 

 
 

 
 

Legea nr. 571/2003 
 

amplasate la subsol, demisol 
 

suma care 
 

suma care 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

actualizata 
 si/sau la mansarda, utilizate ca 

 
s-ar aplica 
 

s-ar aplica 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
locuinja, in oricare dintre tipurile 
 

cladirii 
 

cladirii 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 de cladiri prevazute la lit. A-D 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 F. In cazul contribuabilului care 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 dejine la aceeasi adresa incaperi 

amplasate la subsol, la demisol si/sau la 
mansarda, utilizate in alte scopuri decat 
cel de locuinja, in oricare dintre tipurile 
de cladiri 
 

50% din suma care 
s-ar aplica cladirii 
 

50% din suma 
care s-ar aplica 
cladirii 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

Legea nr. 571/2003 
actualizata  
 

prevazute la lit. A-D 
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                      In cazul persoanelor fizice, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de impozitare de 0,1% la valoarea impozabila a cladirii. Valoarea 

impozabila (lei) se determina prin inmultirea suprafetei construite desfasurate a cladirii (mp) cu valoarea impozabila corespunzatoare (lei/mp) titlului IX din Legea 

571/2003 actualizata si H.G. nr. 956/2009. Valoarea impozabila se ajusteaza functie de rangul localitatji si zona in care est e amplasata cladirea, prin inmultirea valorii 

determinate cu coeficientii de corectie urmatori: 1,1 pentru zona A; 1,05 pentru zona B; 1,00 pentru zona C . Suprafata construita desfasurata se determina prin 

insumarea suprafetelor sectiunilor tuturor nivelurilor cladirii, inclusiv ale balcoanelor,  logiilor sau ale celor situate la subsol, exceptand suprafetele podurilor care nu sunt 

utilizate ca locuinta si suprafetei scarilor si teraselor neacoperite.  

Daca dimensiunile exterioare ale unei cladiri nu pot fi efectiv masurate pe conturul exterior, atunci suprafata construita desfasurata a cladirii se determina prin 

inmullirea suprafetei utile a cladirii cu un coeficient de transformare de 1,20. 

Valoarea impozabila a cladirii se reduce functie de anul terminarii, cu 20% pentru cladirea care are o vechime de peste 50 de ani la data de 1 ianuarie a anului 

fiscal de referinta si cu 10% pentru o vechime cuprinsa intre 30 de ani si 50 de ani, inclusiv, la data de 1 ianuarie a anulu i fiscal de referinta. 

In cazul cladirii utilizate ca locuinta, a carei suprafata depaseste 150 mp, valoarea impozabila a acesteia se majoreaza cu cate 5% pentru fiecare 50 m.p. sau 

fractjune din cei care depasesc 150 m.p.. 

In cazul cladirii la care au fost executate lucrari de reconstruire, consolidare, modernizare, modificare sau  extindere, din punct de vedere fiscal, anul terminarii se 

considera cel in care au fost terminate aceste ultime lucrari. 

Impozitul calculat prin inmultirea valorii impozabile cu 0.1% se stabileste la nivel de leu fara subdiviziuni conform legii. 

Daca o persoana fizica are in proprietate doua sau mai multe cladiri impozitul pe cladiri se majoreaza astfel: 65% pentru prima claidire in afara celei/celor de la 

adresa de domiciliu: 150% pentru cea de-a doua cladire in afara celei /celor de la adresa de domiciliu: 300% pentru a treia cladire si urmatoarele in afara celei/celor de la 

adresa de domiciliu. Nu intra sub incidenta prevederilor art. 252. alin. D Titlul IX din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare 

persoanele fizice care detin in proprietate cladiri dobandite prin succesiune legala. 

Orice persoana care dobandeste, construieste, instraineaza, extinde, imbunatateste, demoleaza, distruge sau modifica in alt m od o cladire existenta, are obligatia de 

a depune o declaratie fiscala la compartimentul de specialitate al administratie publice locale in termen de 30 zile de la momentul in care s-au produs acestea. Depunerea 



 4 

peste termenul de 30 zile sau nedepunerea declaratiilor de impunere, constituie contraventii si se sanctioneaza cu amenda conform legii. 

Impozitul pe cladiri se plateste anual, in doua rate egale, pana la datele de 31 martie si 30 septembrie, inclusiv. 

Plata cu intarziere a taxelor, impozitelor, contributiilor si a altor sume datorate bugetului local, atrage dupa sine majorari de intarziere. 

Nivelul majorarii de intarziere este de 2 % pentru fiecare luna sau fractiune de luna, incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data 

stingerii sumei datorate inclusiv, cu exceptiile prevazute de lege si poate fi modificat prin acte normative. 

Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, datorat pentru intregul an de catre contribuabili, pana la data de 31 martie a anului respectiv, se  acorda o 

bonificatie de 10%. Impozitul anual pe cladiri, de pana la 50 lei (RON) inclusiv se plateste integral pana la primul termen de plata. In cazul in care contribuabilul 

detjne in proprietate mai multe cladiri amplasate pe raza comunei, suma de 50 lei (RON) se refera la impozitul pe cladiri cumulat. 

In cazul persoanelor fizice care au in proprietate mai multe cladiri, in afara celor aflate la adresa de domiciliu, acestea a u obligatia de a depune o declaratie 

speciala pentru stabilirea impozitului pe cladiri maiorat. in termen de 30 de zile de la da ta dobandirii, atat la compartimentul de specialitate al autoritatii publice locale in 

raza carora isi au domiciliul, precum si la cele in raza carora sunt situate celelalte cladiri ale acestora.  
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  II.MPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI PERSOANE JURIDICE 

 
     TIPUL CLADIRII 

 
Nivel Lege nr. 
571/2003 
actualizata 

 

Nivel an 
2013  
 
 
    % 

 

Nivel an 
2014  
 
 
    % 

 

Temei de 
drept 

 

0 
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 a) reevaluat  in ultimii 3 anl anteriorl   

anului   fiscal   de referinta( 2011-
2013) 
 

0,25%-1 ,5% 
 

1,2 
 

1,2 
 

 
 
 
 
Legea     nr. 
571/2003 
actualizata 
 
 

b) nereevaluat in ultimii 3 ani 
anteriori anului fiscal de referinta 
(2011-2013) 
 
c)nereevaluat in ultimii 5 ani 
anteriori anului fiscal de referinta  
(2011-2013) 

10%-20% 
 
 
 
30%-40% 

10 
 
 
 
30 

10 
 
 
 
30 

d)cu destinatie turistica ce nu 
functioneaza in cursul unui an 
calendaristic 

minim 5% 5 5  

 
 

Impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de impozitare aprobata de consiliul local asupra valorii de inventar a cladirii. Impozitul/taxa 

astfel calculate se stabilesc la nivel de leu fara subdiviziuni conform legii. 

ImpozituI pe cladiri se plateste anual, in 2 rate egale pana la datele de 31 martie, 30 septembrie inclusiv. Plata cu intarziere a taxelor, impozitelor, contributiilor si 

a altor sume datorate bugetului local, atrage dupa sine majorari de intarziere. 

Nivelul majorarii de intarziere este de 2 % pentru fiecare luna sau fractiune de luna, incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data 

stingerii sumei datorate inclusiv, cu exceptiile prevazute de lege si poate fi modificat prin acte normative. 
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Orice persoana care dobandeste, construieste, demoleaza, distruge, modifica sau instraineaza o cladire are obligatia de a depune o declaratie fiscala la 

compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale in a carei raza de competenta se afla cladirea, in termen de 30 de zile de la data dobandirii, 

instrainarii sau construirii. Depunerea peste termenul de 30 de zile sau nedepunerea declaratiilor fiscale, constituie contraventii si se sanctioneaza cu amenda conform 

legii. 

In cazul unei cladiri care face obiectul contractului de leasing financiar impozitul pe cladiri se datoreaza de catre locatar. 

Pentru cladirile proprietatea publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ - teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinta, 

dupa caz, persoanelor juridice, cat si pentru eventualele imbunatatiri ale acestora, se stabileste taxa pe cladiri, care reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor, 

titularilor dreptului de administrare sau folosinta, dupa caz, in conditii similare impozitului pe cladiri. 

In cazul cladirilor proprietate /privata la care au fost executate lucrari de reconstruire, consolidare, modernizare, modificare sau extindere de catre locatar din 

punct de vedere fiscal, acesta are obligatia sa comunice locatorului valoarea lucrarilor executate pentru depunerea unei noi declaratii fiscale in termen de 30 de zile de la 

data terminarii lucrarilor. 

Pentru plata cu anticipatie a impozitului si taxei pe cladiri datorate pentru intregul an de catre contribuabili, pana la data de 31 martie a anului respectiv, se acorda 

o bonificatie de 10%. ImpozituI anual si taxa anuala pe cladiri datorat/datorate aceluiasi buget local de catre contribuabilii persoane juridice, de pana la 50 lei inclusiv se 

plateste integral pana la primul termen de plata. In cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe cladiri amplasate pe raza aceleeasi unitati administrativ 

teritoriale, suma de 50 lei se refera la impozitul si taxa pe cladiri cumulat(a). 
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 III. IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN PERSOANE JURIDICE/PERSOANE FIZICE 

 

 

 III.1. Impozitul /taxa pe terenurile situate in intravilan (lei /ha) 

 III.2. Impozitul/taxa pe terenurile situate in intravilan inregistrate in registrul agricol la categoria de folosinta terenuri cu constructii (lei /ha)  

 

Zona in cadrul 
localitatii 

 

Nivel Lege nr. 571/2003 
actualizata 

 
 

Lei/ha 

Propunere-Majorare an 
2014 fata de Legea nr. 
571/2003 actualizata 

 
Lei/ha 

 
 

Temei de drept 
 

0 
 

1 
 

2 
 

4 
 A 

 
889 

 
- 
 

Legea nr.571/2003 
 
 

B 
 

711 
 

- 
 C 534 - 
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 III.1.2. IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN, ORICE ALTA CATEGORIE DE 

FOLOSINTA DECAT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCTII - PERSOANE JURIDICE/PERSOANE FIZICE 

Nr. Crt. 
 

Categoria de folosinta teren intravilan 
 

Nivel Lege nr. 571/2003 actualizata lei/ha 
 

Propunere - Majorare an 2014 fata de Legea nr. 
571/2003 actualizata 

 
% 

 

Temei de drept 

 

 

 

 

 

ZonaA 

 

Zona B 

 

ZonaC 

 

Zona D 

 

ZonaA 

 

ZonaB 

 

ZonaC 

 

ZonaD 

 

 

 

0 

 

1 

 

2 
 

3 4 5 6 
 

7 
 

8 
 

9 
 

10 

 
1 

 

Teren arabil 

 

28 
 

21 19  - 
 

- 
 

- 
 

- 
 

 

 

 

 

Legea nr. 571/2003 

actualizata  

2 

 

Pasune 

 

21 
 

19 15  - 
 

- 
 

- 
 

- 
 

3 

 

Faneata 

 

21 
 

19 15  - 
 

- 
 

- 
 

- 
 

4 

 

Vie 
 

46 35 28  - 
 

- 
 

- 
 

- 
 

5 

 

Livada 

 

53 46 35  - 
 

- 
 

- 
 

- 
 

6 

 
Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera 

 

28 21 19   
 

 
 

 
 

 
 

7 

 

Teren cu ape 15 13 8 X - 
 

- 
 

- 
 

X 
 

8 

 

Drumuri si cai ferate 

 

X X X X X 
 

X 
 

X 
 

X 
 9 

 

Teren neproductiv X X X X X 
 

X 
 

X 
 

X 
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III.2. IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN EXTRAVILAN - PERSOANE JURIDICE/PERSOANE FIZICE 
Nr. Crt. 

 
Categoria de folosinta Nivel Lege nr. 571/2003 actualizata Propunere - Majorare an 2014 fata 

de Legea nr. 571/2003  
 

% 
 

Temei de drept 
 
 

 

 

 

 

Zona A 
lei/ha 

 

Zona B 
lei/ha 

 

Zona C 
lei/ha 

 

Zona D 
lei/ha 

 

Zona A 
 

Zona B 
 

Zona C 
 

Zona D 
 

0 

 

1 

 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

9 
 

10 

 1 

 

Teren cu constructii 

 

31 
 

28 
 

26 
 

 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

 

 

 

 

 

 

 

Legea nr. 571/2003 

actualizata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

Teren arabil 

 

50 
 

48 
 

45 
 

 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

3 

 

Pasune 

 

28 
 

26 
 

22 
 

 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

4 

 

Faneata 

 

28 
 

26 
 

22 
 

 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

5 

 

Vie pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. Crt. 5.1. 

 

56 
 

53 
 

50 
 

 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

5.1. 

 

Vie pana la intrarea pe rod 

 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

6 

 

Livada pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. Crt. 6.1. 

 

56 
 

53 
 

50 
 

 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

6.1. 

 

Livada pana la intrarea pe rod 

 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

7 

 
Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu exceptia 

celui prevazut la nr. Crt. 7.1. 

 

16 
 

14 
 

12 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

7.1. 

 
Padure in varsta de pana la 20 ani si padure cu rol de 

protectie 

 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

8 

 

Teren cu apa, altul decat eel cu amenajari piscicole 

 

6 
 

5 
 

2 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

8.1. 

 

Teren cu amenajari piscicole 

 

34 
 

31 
 

28 
 

 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

9 

 

Drumuri si cai ferate 

 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

10 

 

Teren neproductiv 

 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
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 Impozitul/taxa pe teren se plateste anual, in 2 rate egale pana la datele de 31 martie, 30 septembrie inclusiv. 

 Plata cu intarziere a taxelor, impozitelor, contributiilor si a altor sume datorate bugetului local, atrage dupa sine majorari de intarziere. 

 Nivelul majorarii de intarziere este de 2 % pentru fiecare luna sau fractiune de luna, incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data 

stingerii sumei datorate inclusiv, cu exceptiile prevazute de lege si poate fi modificat prin acte normative. 

Orice persoana care dobandeste, modifica de la o categorie de folosinta la alta sau instraineaza un teren are obligatia de a depune o declaratie fiscala la 

compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale in a carei raza de competenta se afla terenul, in termen de 30 de zile de la data dobandirii, 

instrainarii sau modificarii. Depunerea peste termenul de 30 de zile sau nedepunerea declaratiilor fiscale, constituie contraventii si se sanctioneaza cu amenda conform 

legii. 

In cazul unui teren care face obiectul contractului de leasing financiar impozitul pe teren se datoreaza de catre locatar. 

Pentru terenurile proprietatea publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ - teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare prin folosinta, 

dupa caz, persoanelor juridice/persoanelor fizice, se stabileste taxa pe teren, care reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de 

administrare sau folosinta, dupa caz, in conditii similare impozitului pe teren. 

Inregistrarea in registrul agricol a datelor privind cladirile si terenurile, a titularilor dreptului de proprietate asupra acestora, precum si schimbarea categoriei de 

folosinta se pot face numai pe baza de documente, anexate la declaratia facuta. 

In cazul contribuabililor persoane juridice pentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri 

cu constructii, impozitul/taxa pe teren se calculeaza conform pct. III.1.2. din prezenta numai daca indeplinesc cumulativ urmatoarele conditii: 

-  are prevazut in statut, ca obiect de activitate, agricultura 

 -are inregistrate in evidenta contabila venituri si cheltuieli din desfasurarea obiectului de activitate agricultura. In caz contrar, impozitul/taxa pe teren situat in 

intravilanul unitatii administrativ teritoriale, datorat(a) de contribuabilii persoane juridice, se calculeaza conform pct. III.1.1. din prezenta. 

Pentru plata cu anticipate a impozitului si taxei pe teren datorate pentru intregul an de catre contribuabili, pana la data de 31 martie a anului respectiv, se acorda 

o bonificatie de 10%. Impozitul anual si taxa anuala pe teren datorat/datorate aceluiasi buget local de catre contribuabilii persoane juridice/persoane fizice, de pana la 50 
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lei inclusiv se plateste integral pana la primul termen de plata. In cazul in care contribuabilul define in proprietate mai multe terenuri amplasate pe raza aceleeasi unitati 

administrativ teritoriale, suma de 50 lei se refera la impozitul si taxa pe teren cumulat(a). 
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 IV. IMPOZIT ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT PERSOANE JURIDICE/PERSOANE FIZICE 

 

Nr. Crt. a) Mijloace de transport cu tractiune mecanica Nivel Lege nr. 571/2003 
actualizata 
 
 
 
   lei/200 cm3 sau 
fractiune din aceasta 

 

Majorare an 2014 
fata de Legea nr. 
571/2003 actualizata, 
O.U.G. nr. 59/2010)  
   
         % 

 

Temei de drept 
 

 
 

VEHICULE INMATRICULATE 

 
 
 

 
 

 
 1. 

 
Motorete, scutere, motociclete si autoturisme cu 
capacitatea cilindrica de pana la 1600 cm3, inclusiv 

8 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Legea nr. 571/2003 
actualizata 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. 
 

Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1601 cm3 si 
2000 cm3, inclusiv 
 

18 
 

- 
 

3. 
 

Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2001 cm3 si 
2600 cm3, inclusiv 
 

72 
 

- 
 

4. 
 

Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2601 cm3 si 
3000 cm3, inclusiv 
 

144 
 

- 
 

5. 
 

Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3001 
cm3 
 

290 
 

- 
 

6. 
 

Autobuze, autocare, microbuze 
 

24 
 

- 
 

7. 
 

Alte autovehicule cu masa totala maxima autorizata 
de pana la 1 2 tone inclusiv 
 

30 
 

- 
 

8. 
 

Tractoare inmatriculate 
 

18 
 

- 
 

 VEHICULE INREGISTRATE Nivel Lege 571/2003 
actualizata 

 

9. Vehicule inregistrate cu cap. Cilindrica <4800 cmc 2-4 4 

10. Vehicule inregistrate cu cap. Cilindrica >4800 cmc 4-6 6 

11. Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 50-150 lei/an 50lei/an 

Pentru atase taxa anuala se stabileste la nivelul de 50% din taxa datorata pentru motociclete, motoscutere, scutere. 
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 b)autovehicule de transport marfa cu masa totala autorizata mai mare de 12 tone-Persoane juridice/persoane fizice-conform art.263 
alim.94)/Titlul IX din Legea nr.271/2003 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, consiliile locale neavand competenta de a le modifica 

 Numarul de axe  si greutatea bruta incarcata maxima admisa 
 

Impozitul in lei/an 2014 
Ax(e) motor(oare) cu sistem de 
suspensie pneumatica sau un 

echivalent recunoscut 
 

Impozitul in lei/an 2014 
Alte sisteme de suspensie pentru 

axele motoarelor 

I . 

 

 

 

 

Vehicule cu doua axe 

 
 
 

 
 1 

 
Masa de eel putin 12 tone, dar mai mica de 13 

tone 
 

0 
 

133 
 2 

 
Masa de eel putin 13 tone, dar mai mica de 14 

tone 
 

133 
 

367 
 3 

 
Masa de eel putin 14 tone, dar mai mica de 15 

tone 
 

367 
 

517 
 4 

 
Masa de eel putin 15 tone, dar mai mica de 18 

tone 
 

517 
 

1.169 
 5 

 
Masa de eel putin 18 tone 

 
517 

 
1.169 

 II 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vehicule cu 3 axe 

 
 
 

 
 1 

 
Masa de eel putin 15 tone, dar mai mica de 17 

tone 
 

133 
 

231 
 2 

 
Masa de eel putin 17 tone, dar mai mica de 19 

tone 
 

231 
 

474 
 3 

 
Masa de eel putin 19 tone, dar mai mica de 21 

tone 
 

474 
 

615 
 4 

 
Masa de eel putin 21 tone, dar mai mica de 23 

tone 
 

615 
 

947 
 5 

 
Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 

tone 
 

947 
 

1.472 
 6 

 
Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 26 

tone 
 

947 
 

1.472 
 7 

 
Masa de eel putin 26 tone 

 
947 

 
1.472 

 III 

 

 

 

 

 

 

Vehicule cu 4 axe 

 
 
 

 
 1 

 
Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 

tone 
 

615 
 

623 
 2 

 
Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 27 

tone 
 

623 
 

973 
 3 

 
Masa de eel putin 27 tone, dar mai mica de 29 

tone 
 

973 
 

1.545 
 4 

 
Masa de eel pu^in 29 tone, dar mai mica de 31 

tone 
 

1.545 
 

2.291 
 5 

 
Masa de eel putin 31 tone, dar mai mica de 32 

tone 
 

1.545 
 

2.291 
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c) Combinatii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone 
- Persoane juridice/Persoane fizice 
- conform art. 263 alin. (5) /Titlul IX din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificarile §i completarile ulterioare, consiliile locale neavand competenta de a le 
modifica. 
 
 
 
 Numarul axelor si masa totala maxima autorizata Impozitul(in lei/an) 

An 2014 
Ax(e) motor(oare)cu sistem 
de suspensie pneumatica 
sau un echivalent 
recunoscut 

Impozitul in lei/an 
An 2014 
Alte sisteme de suspensie pentu 
axele motoare 

I 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vehicule cu 2+1 axe 

 
 
 

 
1 
 

Masa de eel putin 12 tone, dar mai mica de 14 tone 
 

0 
 

0 
 2 

 
Masa de eel putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone 
 

0 
 

0 
 3 

 
Masa de eel putin 16 tone, dar mai mica de 18 tone 
 

0 
 

60 
 4 

 
Masa de eel putin 1 8 tone, dar mai mica de 20 tone 
 

60 
 

137 
 5 

 
Masa de eel putin 20 tone, dar mai mica de 22 tone 
 

137 
 

320 
 6 

 
Masa de eel putin 22 tone, dar mai mica de 23 tone 
 

320 
 

414 
 7 

 
Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 
 

414 
 

747 
 8 

 
Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 28 tone 
 

747 
 

1.310 
 9 

 
Masa de eel putin 28 tone 
 

747 
 

1.310 
 

II 

 

 

 
 

 

Vehicule cu 2+2 axe 

 
 
 

 
1 
 

Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 
 

128 
 

299 
 2 

 
Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 
 

299 
 

491 
 3 

 
Masa de eel putin 26 tone, dar mai mica de 28 tone 
 

491 
 

721 
 4 

 
Masa de eel putin 28 tone, dar mai mica de 29 tone 
 

721 
 

871 
 

 

 

6 
 

Masa de eel putin 32 tone 
 

1.545 
 

2.291 
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- 

 

 

5 
 

Masa de eel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 
 

871 
 

1.429 
 6 

 
Masa de eel putin 31 tone, dar mai mica de 33 tone 
 

1.429 
 

1.984 
 7 

 
Masa de eel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone 
 

1.984 
 

3.012 
 8 

 
Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 
 

1.984 
 

3.012 
 9 

 
Masa de eel putin 38 tone 
 

1.984 
 

3.012 
 

III 

 

 

 

 

Vehicule cu 2+3 axe 

 
 
 

 
1 
 

Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 
 

1.579 
 

2.197 
 2 

 
Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 
 

2.197 
 

2.986 
 3 

 
Masa de eel putin 40 tone 
 

2.197 
 

2.986 
 

IV 

 

 

 

 

 

Vehicule cu 3+2 axe 

 
 
 

 
1 
 

Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 
 

1.395 
 

1.937 
 2 

 
Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 
 

1.937 
 

2.679 
 3 

 
Masa de eel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 
 

2.679 
 

3.963 
 4 

 
Masa de eel putin 44 tone 
 

2.679 
 

3.963 
 

V 

 

 

 

 

 

Vehicule cu 3+3 axe 

 
 
 

 
1 
 

 Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 
 

794 
 

960 
 2 

 
Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 
 

960 
 

1.434 
 3 

 
Masa de eel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 
 

1.434 
 

2.283 
 4 

 
Masa de eel putin 44 tone 
 

1.434 
 

2.283 
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Nr. 
Crt. 

 

d) Remorci, semiremorci sau rulote 
 
 

- masa totala maxima autorizata 
 

Nivel Lege nr. 571/2003 
actualizata 

 
lei/bucata 
 

Propunere - Majorare an 
2014 fata de Legea nr. 

571/2003 
 % 

 

 
Temei de drept 

 

0 

 

1 

 

2 
 

3 

 

4 

 1. 

 

Pana la 1 tona, inclusiv 

 

9 
 

- 

 

 
Legea nr. 571/2003 

actualizata 
2. 

 

Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone 

 

34 
 

- 

 3. 

 

Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 

 

52 
 

- 

 4. 

 

Peste 5 tone 

 

64 
 

- 

  

 Nr. Crt. 
 

e) Mijloace de transport pe apa 

 

Nivel Lege 571/2003 
actualizata 

 
lei/bucata 
 

Propunere - Majorare an 
2013 fata de Legea 571/2003 

actualizata 
 

 

0 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 1. 

 

Luntre, barci fara motor, scutere de apa folosite pentru pescuit 
si uz personal 
 

 
21 

- 

 

 
 

Legea nr. 571/2003 
actualizata, 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. 

 

Barci fara motor, folosite in alte scopuri 

 

56 
 

- 

 3. 

 

Barci cu motor 

 

210 
 

- 

 4. 

 

Nave de sport si agrement 

 

210 
 

- 

 5. 

 

Scutere de apa 

 

210 
 

- 

 6. 

 

Remorchere si impingatoare:  
a) pana la 500 CP, inclusiv      
b)peste 500 CP si pana la 2000 CP, inclusiv           
c)peste 2000 CP si pana la 4000 CP, inclusiv  
d) peste 4000 CP 
 

X 
559 
909 

1398 
2237 

 

- 

 

7. 

 

Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fractiune din acesta 
 

182 
 

- 

 
8. 

 

Ceamuri, slepuri si barje fluviale:     
a) cu capacitate de incarcare pana la 1500 tone inclusiv  
 b)cu capacitate de incarcare de peste 1 500 tone si pana la 3000 
tone, inclusiv  
c)  cu capacitate de incarcare de peste 3000 tone 

x 
182 

 
280 
490 

 
 

- 
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Impozitul asupra mijloacelor de transport se calculeaza in functie de tipul mijlocului de transport. 

In cazul mijloacelor de transport mai mici de 12 tone impozitul se calculeaza in functie de capacitatea cilindrica a acestora, prin inmultirea fiecarei grupe de 200 

cm3 sau fractiune din aceasta cu nivelurile prevazute de lege. Impozitul astfel obtinut se majoreaza cu procentul de majorare aprobat de consiliul local. 

In cazul unui autovehicul de transport marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare de 12 tone si a unei combinatii de autovehicule (autovehicule articulate 

sau trenuri rutiere) de transport marfa cu masa totala maxima autorizata eaala sau mai mare de. 12 tone impozitul se stabileste in suma fixa in lei/an in functie de numarul 

axelor, de masa totala maxima autorizata, de sistemul de suspensie cu care sunt dotate si de operatiunile de transport intern, intern si international, respectiv nivelurile 

prevazute de lege. 

In cazul unei remorci. al unei semiremorci sau rulote impozitul se stabileste in functie de masa totala maxima autorizata, prin inmultirea nivelurilor prevazute de 

lege majorate cu procentul de majorare aprobat de consiliul local. 

In cazul mijloacelor de transport pe apa impozitul se stabileste prin inmultirea nivelurilor prevazute de lege majorate cu procentul de majorare aprobat de consiliul 

local. 

Impozitul asupra mijloacelor de transport se plateste anual, In 2 rate egale pana la datele de 31 martie, 30 septembrie inclusiv. Plata cu intarziere a taxelor, 

impozitelor, contributiilor si a altor sume datorate bugetului local, atrage dupa sine majorari de intarziere. 

Nivelul majorarii de intarziere este de 2 % pentru fiecare luna sau fractiune de luna, incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data 

stingerii sumei datorate inclusiv, cu exceptiile prevazute de lege si poate fi modificat prin acte normative. 

 Orice persoana care dobandeste/ instraineaza un mijioc de transport sau isi schimba domiciliul/sediul/punctui de lucru, are obligatia de a depune o declaratie 

fiscala la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale in a carei raza isi are domiciliul/sediul/punctui de lucru, in termen de 30 de zile 

inclusiv de la modificarea survenita. Depunerea peste termenul de 30 de zile sau nedepunerea declaratiilor de impunere, constituie contraventii si se sanctioneaza cu 

amenda conform legii. 

 In cazul unui mijioc de transport care face obiectul contractului de leasing financiar impozitul pe mijioc de transport se datoreaza de catre locatar. 

Impozitul asupra mijloacelor de transport anual datorat aceluiasi buget local de catre contribuabilii persoane juridice/persoane fizice, de pana la 50 lei inclusiv se plateste 
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integral pana la primul termen de plata. In cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe mijloace de transport pentru care impozitul este datorat aceleeasi 

unitati administrativ teritoriale, suma de 50 lei se refera la impozitul pe mijloacele de transport cumulat al acestora. 

Pentru plata cu anticipate a impozitului asupra mijloacelor de transport datorate pentru intregul an de catre contribuabili, pana la data de 31 martie a anului 

respectiv, se acorda o bonificatie de 10% 
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V. IMPOZITUL PE SPECTACOLE PERSOANE   JURIDICE/PERSOANE FIZICE 

 

V.1. Pentru activitati artistice si distractive de videoteca si discoteca, impozitul pe spectacole se stabileste in funcjie de suprafaja incintei in care se 

desfasoara spectacolele, ajustat cu coeficientul de corecjie corespunzator rangului localitatii, respectiv 4, dupa cum urmeaza (lei /m.p.): 

Manifestarea 

artistica sau 

activitatea 

distractiva 

 

     Nivel Lege nr. 
571/2003actualizata 

 
-lei /zi/mp- 

 

Majorare an 2014 

fata Legea 571/2003 
actualizata 

 

Nivel an 

2014 

-lei/zi/mp- 
 

 
Temei de drept 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 
In cazul videotecilor 
 

Intre 0 si 2 inclusiv 

 

 

- 

1 

 

Legea nr. 571/2003 

actualizata 

 
In cazul discotecilor 
 

Intre 0 si 3 inclusiv 

 

- 
 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Se stabileste conform legii, prin inmultirea suprafetei [m.p.] cu impozitul stabilit respectiv 1 lei/zi/mp conform  anexei V.1. corectat cu coeficientul de corectie 

conform rangului localitatii, respectiv 4, inmultit cu numarul de zile. 

Impozitul astfel calculat se stabileste la nivel de leu fara subdiviziuni conform legii.  

Platitorii de impozit pe spectacole au obligatja sa depuna o declarajie care va conjine suprafaja incintei, precum si zilele in care se desfasoara spectacolele, pana cel 

tarziu la data de 15 inclusiv a lunii precedente celei in care sunt programate spectacolele respective. 

 

V.2. Orice persoana care organizeaza o manifestare artistica, o competitie sportiva sau alta activitate distractiva are obligajia de a plati impozitul pe 

spectacole, dupa cum urmeaza: 

a)  o cota de impozit egala cu 2% in cazul unui spectacol de teatru, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competitie sportiva interna 
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sau internatjonala; 

b)  o cota de impozit egala cu 5% in cazul oricarei manifestari artistice altele decat cele enumerate la lit. a).  

Contribuabilii care datoreaza impozitul pe spectacole au obligajia de a inregistra la compartimentele de specialitate ale autoritajilor administrajiei publice locale in a 

caror raza teritoriala isi au domiciliul sau sediul, dupa caz, atat abonamentele, cat si biletele de intrare si de a afisa tarifele la casele de vanzare a biletelor, precum si la 

locul de desfasurare a spectacolelor, interzicandu-li-se sa incaseze sume care depasesc tarifele precizate pe biletele de intrare si/sau abonamente.  

In cazul in care contribuabilii organizeaza aceste spectacole in raza teritoriala de competent^ a altor autoritati ale administratjei publice locale decat cele de la 

domiciliul sau sediul lor, dupa caz, acestora le revine obligatja de a viza abonamentele si biletele de intrare la compartime ntele de specialitate ale autoritajilor administrajiei 

publice locale in a caror raza teritoriala se desfasoara spectacolele. Impozitul pe spectacole se plateste la bugetul  local al unitatii administrativ teritoriale in raza careia se 

desfasoara spectacolul. 

Plata cu intarziere a taxelor, impozitelor, contributiilor si a altor sume datorate bugetului local, atrage dupa sine majorari de intarziere.  

Nivelul majorarii de intarziere este de 2 % pentru fiecare luna sau fractiune de luna, incepand cu ziua imediat urmatoare ter menului de scadenta si pana la data stingerii 

sumei datorate inclusiv, cu exceptiile prevazute de lege si poate fi modificat prin acte normative. Taxa astfel calculate se stabileste la nivel de leu f ara subdiviziuni conform 

legii. 

 Impozitul pe spectacole se plateste lunar pana la data de 15,  inclusiv, a lunii urmatoare celei in care a avut loc spectacolul. 
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VI. TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA  SI PUBLICITATE PERSOANE JURIDICE/PERSOANE FIZICE 

 

 

 

 

 

 

 

1 .Taxa pentru afisaj in scop de reclama si 

publicitate 

 

 

 

Nivel Lege nr. 
571/2003 
actualizata 

 

 

 

lei/m.p. sau 

fractiune de m.p. 

 

Nivel an 2014 

 

 

 

 

Lei/m.p. sau 

fractiune de 

m.p. 

 

1 

 

2 

 

3 

 a)in cazul unui afisaj situat in locul in care persoana 

deruleaza o activitate economica persoane 

juridice/persoane fizice 

 

Intre 0 si 32 
inclusiv 

 

28 

b)in cazul oricarui alt panou, afisaj sau structura   de   
afisaj   pentru   reclama   si publicitate    persoane    
juridice/persoane fizice 
 

Intre 0 si 23 
inclusiv 

 

20 

 

Taxa se stabileste prin inmultirea numarului de metri patrati sau a fractiunii de metru patrat a suprafetei afisajului cu suma aprobata de consiliul local. 

Taxa astfel calculata se stabileste la nivel de leu fara subdiviziuni conform legii. 

Taxa pentru afisajul in scop de reclama si publicitate se plateste anual, anticipat sau trimestrial, in patru rate egale, pana la datele de 15 martie, 15 iunie, 15 

septembrie si 15 noiembrie, inclusiv. Neplata in termen atrage dupa sine majorari de intarziere calculate pentru fiecare luna sau fractiune de luna, incepand cu ziua imediat 

urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate inclusiv. 
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2. Taxa pentru serviciile 

de reclama si publicitate - persoane 

juridice (cota aplicata la valoarea 

serviciilor de reclama si 

publicitate) 

 

Nivel Lege nr. 
571/2003 actualizata  

 

 

Nivel an 2014 

% 

 

 

 

 

 

 1 

 

2 

 

3 

  

 

 

Intre 1%si3% 

 

3% 

 Taxa astfel calculata se stabileste la nivel de leu fara subdiviziuni conform legii. 

Taxa pentru servicii de reclama si publicitate se varsa la bugetul local, lunar, pana la data de 10 a lunii urmatoare celei in care a intrat in vigoare contractul de 

prestari de servicii de reclama si publicitate. Plata cu intarziere a taxelor, impozitelor, contributiilor si a altor sume da torate bugetului local, atrage dupa sine majorari de 

intarziere. 

Nivelul majorarii de intarziere este de 2 % pentru fiecare luna sau fractiune de luna, incepand cu ziua imediat urmatoare ter menului de scadenta si pana la data 

stingerii sumei datorate inclusiv, cu exceptiile prevazute de lege si poate fi modificat prin acte normative. 
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VII.1 SANCTIUNI-LIMITE 

MINIME SI MAXIME ALE 

AMENZILOR PERSOANE 

FIZICE  

 

 

Nivelurile conform Legii nr. 

571/2003 actualizata  

pentru anul 2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nivelurile conform Legii nr. 

571/2003 actualizata  pentru anul 

2014

  
Contraventja prevazuta la alin. 

(2), lit.a) se sanctioneaza cu amenda de 
la 70 lei la 279 lei, iar cele de la lit. b)-d) 
cu amenda de la 279 lei la 696 lei. 

Contraventia prevazuta la alin. 
(2), lit.a) se sanctioneaza cu amenda de la 
70 lei la 279 lei, iar cele de la lit. b)-d) cu 
amenda de la 279 lei la 696 lei. 

  
Incalcarea normelor tehnice 

privind tiparirea, inregistrarea, vanzarea, 
evidenja si gestionarea, dupa caz, a 
abonamentelor si a biletelor de intrare la 
spectacole constituie contraventie si se 
sanctioneaza cu amenda de la 325 lei la 
1578 lei. 

 Incalcarea normelor tehnice 
privind tiparirea, Tnregistrarea, vanzarea, 
evidenja si gestionarea, dupa caz, a 
abonamentelor si a biletelor de intrare la 
spectacole constituie contraventie si se 
sanctioneaza cu amenda de la 325 lei la 
1578 lei. 

  
Conform art. 2941 din Legea 571/2003 cu modificarile si completarile ulterioare 

"Contravenjiilor prevazute in prezentul articol li se aplica dispozitiile O.G. nr. 2/2001 privind 
regimul juridic al contravenjiilor, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 180/2002 cu 
modificarile si completarile ulterioare, inclusiv posibilitatea achitarii pe loc sau in termen de cel 
mult 48 de ore de la data incheierii procesului-verbal ori, dupa caz, de la data comunicarii 
acestuia, a jumatate din minimul amenzii". 

 

 

 

 

                                              

 

 

 

 

 

 

Art. 
294  
 
((3)alin
. (3) 
Art. 
294 
alin. 
(4) 
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VII.2                                                SANCTIUNI  

        LIMITELE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL 

PERSOANELOR JURIDICE 

  
Nivelurile conform Legii nr. 
571/2003 actualizata 
 
 pentru anul 2013 

Nivelurile conform Legii nr. 
571/2003 actualizata  
 
pentru anul 2014 

  

 
Contraventia prevazuta la alin. (2), lit. a) se 
sanctioneaza cu amenda de la 279 lei la 
1114 lei, iar cele de la lit. b) - d) cu amenda 
de la 1114 lei la 2.785 lei.  
 
Incalcarea normelor tehnice privind 
tiparirea, inregistrarea, vanzarea, evidenta 
si gestionarea, dupa caz, a abonamentelor 
si a biletelor de intrare la spectacole 
constituie contraventie si se sanctioneaza 
cu amenda de la 1.277 lei la 6325 lei. 
 
 
 

Conform art. 2941 din Legea 571/2003 cu 
modificarile si completarile ulterioare 
"Contraventiilor prevazute in prezentul 
articol li se aplica dispozitiile O.G. nr. 
2/2001 privind regimul juridic al 
contraventiilor, aprobata cu modificari si 
completari prin Legea nr. 180/2002 cu 
modificarile si completarile ulterioare, 
inclusiv posibilitatea achitarii pe loc sau in 
termen de eel mult 48 de ore de la data 
incheierii procesului-verbal ori, dupa caz, 
de la data comunicarii acestuia, a jumatate 
din minimul amenzii". 

 
Contraventia prevazuta la alin. (2), lit. a) se 
sanctioneaza cu amenda de la 279 lei la 
1114 lei, iar cele de la lit. b) - d) cu amenda 
de la 1114 lei la 2785 lei.  
 
Incalcarea normelor tehnice privind 
tiparirea, inregistrarea, vanzarea, evidenta 
si gestionarea, dupa caz, a abonamentelor si 
a biletelor de intrare la spectacole constituie 
contraventie si se sanctioneaza cu amenda 
de la 1.277 lei la 6325 lei.        

In cazul persoanelor juridice, limitele minime si maxime ale amenzilor prevazute la alin. 
(3) si (4) se majoreaza cu 300%, respectiv: 

Art.294 din 
Legea 

571/2003 
actualizata 
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ANEXA NR.2                                                                                                                                             

 

                                TAXE SPECIALE - art. 282 din Codul fiscal 

 

2.1.     Taxe pentru eliberarea in regim de urgenta a certificatului de atestare fiscala  

Persoane Juridice/Persoane Fizice 
 
Toti contribuabilii persoane juridice si fizice datoreaza o taxa pentru eliberarea in regim de 

urgenta a certificatului de atestare fiscala, dupa cum urmeaza : 
1. Pentru eliberarea in regim de urgenta a certificatului de atestare fiscala respectiv in aceeasi zi 

cu cea a depunerii cererii, in cazul in care documentatia necesara depusa este completa si corecta, taxa 
este in surma de 20 lei; 

2. Pentru eliberarea in regim de urgenta a certificatului de atestare fiscala respectiv in termen de 
24 de ore de la data depunerii cererii, in cazul in care documentatia necesara depusa este completa si 
corecta, taxa este in suma de 10 lei. 

Taxa pentru eliberarea in regim de urgenta a certificatului de atestare fiscala nu exonereaza de la 
plata taxei extrajudiciare de timbru pentru eliberarea certificatelor de atestare fiscala in suma de 2 lei.  
  
 

 

2.2.    Taxa hoteliera 

 

 

 

 

 

 
 

Taxa pentru sederea intr-o unitate de cazare denumita taxa hoteliera se incaseaza de catre persoanele juridice prin 
intermediul carora se realizeaza cazarea odata cu luarea in evidenta a persoanelor cazate. 

Taxa hoteliera se calculeaza prin aplicarea cotei stabilite la tarifele de cazare. Unitatile de cazare au obligatia de a varsa 
taxa hoteliera la bugetul local pina la data de 10 inclusiv, a lunii urmatoare celei in care s-a colectat taxa de la persoanele care au 
platit cazarea.  

Persoanele juridice prin  intermediul carora se  realizeaza cazarea    au obligatia ca in documentele utilizate pentru 
incasarea tarifelor de cazare sa evidentieze distinct taxa hoteliera incasata in functie de cota. Taxa hoteliera se datoreaza pentru 
intreaga perioada de sedere. Unitatile de cazare au obligatia de a depune lunar o declaratie de decent la compartimentul de 
specialitate a autoritatii administratiei publice locale, pana la data stabilita pentru fiecare plata a taxei hoteliere inclusiv.

 

 

Propunere taxa 2014 
 

Temeiul de drept 

 

1 

 

3 

 

4 

 Taxa hoteliera 

 

1% 

 

Legea 571/2003 
actualizata  
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ANEXA NR.3                           

           TAXE LOCALE 

conform Legii 571/2003, cap. V, pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor. 

 

 
Nr. crt. 

 
Denumirea taxei 

 

Nivel conf. Lege 

571/2003 actuaiizata 

 

Majorare propusa 

fata de nivelul din 

Legea 571/2003 

 

Valoare propusa 

2014 

 

Temei de drept 

 

 
 

 
 

lei 
 

% 
 

lei 
 

 
 1 

 
Eliberare certificate       
de 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

urbanism. 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
Suprafata 
 

  
 

  
  

 
terenului   pentru 
 

 0% 
 

  
  

 
care  se  solicita 
 

  
 

  
  

 
certificate      de 
 

  
 

 Lege 571/2003, 
  

 
urbanism: 
 -   pina   la   150mp 
 

 
5-6 

 
 

 
3 

actualizata, art.267(2) 
 

 
 

- intre 151- 250mp 
 

6-7  
 

3  
  

 
- intre 251- 500mp 
 

7-9  
 

4  
  

 
- intre 501- 750mp 
 

9-12  
 

6 
 

 
  

 
-intre 751-1 .000mp 
 

12-14  
 

7 
 

 
  

 
-    peste    1 .000mp 
 

14+0,01lei/mp 
pt.fiecare mp care  
depaseste 1000 mp 
 
 

 
 

7+0,01lei/mp 
pt.fiecare mp care  
depaseste 1000 mp 
 
 

 
 

2 
 

Eliberare 
 

0 - 8 lei pentru 
 

 
 

6 lei 
 

Lege 571/2003, 
  

 
autorizatie      de foraje            
sau 
 

fiecare mp. afectat 
 

0% 
 

pentru fiecare mp. 
afectat 
 

actuaiizata, art. 
 

 
 

excavari 
 

 
 

 
 

 
 

267(4) 
 3 

 
Taxa        pentru 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
eliberarea autorizatiei     
de 
 

 
0 - 8  lei pentru fiecare 
 

 
0% 
 

6 lei 
pentru fiecare 
 

Lege 571/2003, 
 

 
 

construire pentru 
 

mp. de suprafata 
 

 
 

mp. de suprafata 
 

actuaiizata, art. 
  

 
chiofcuri, tonete, 
cabine, spafii de 
 

ocupata de constructie 
 

 
 

ocupata de constructie 
 

267(7) 
 

 
 

expunere, 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
situate pe caile si 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
in            spatiile 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
publice,   precum 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
si             pentru 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
amplasarea 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
corpurilor   si   a 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
panourilor       de 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
afisaj, a firmelor 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
fi       reclamelor 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
(lei/mp.    ocupat 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
de constructie). 
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4 
 

Avizare certificat de 
urbanism de catre 
Comisia de 
 

0-15 lei 
 

0% 
 

15 lei 
 

Lege 571/2003, 

actualizata, art. 

  
 

urbanism,       de 
 

 
 

 
 

 
 

267(12) 
  

 
catre primari sau 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
structurile       de 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
specialitate. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 5 

 
Eliberare         de copii 
heliografice dupa      
proiecte P.A.C. -   
anexa la autorizatie 
de construire, detinute          
de Primarie. 
 

0-32 lei pentru 
fiecare mp. plan sau 
fractiune de mp. de 
plan 
 

0% 
 

25 lei 
pentru fiecare mp. plan 
sau fractiune de mp. de 
plan 
 

Lege 571/2003, 
actualizata, art. 268(3) 
 

6 
 

Eliberare 
 

0,5% 
 

 
 

0,5% 
 

Legea 50/91 ; 
  

 
autorizatie      de 
construire    care 
 

din valoarea autorizata 
a 
 

 
- 

din valoarea autorizata 
a 
 

Lege 571/2003, 
 

 
 

urmeaza    a    fi 
 

lucrarilor de 
 

 
 

lucrarilor de 
 

 
 
 

folosita           ca 
 

constructii 
 

 
 

constructii 
 

 
 
 

locuinta 
 

 
 

 
 

 
 

 

7 
 

Eliberare autorizatie 
 

3% 
 

 
 

3% 
 

Legea 50/91; 
  

 
 necesare pentru 
lucrarile de organizare 
 
 

din valoarea autorizata 
a 
 

 
- 

din valoarea autorizata 
a 
 

Lege 571/2003, 
 

 
 

santier  
 

lucrarilor deO.S. 
 

 
 

lucrarilor de O.S. 
 

actualizata, art.267(5) 
 

8 
 

Eliberare 
 

2% 
 

 
 

2% 
 

Legea 50/91; 
  

 
autorizatie      de 
 

din valoarea 
 

- 
 

din vaioarea 
 

Lege 571/2003, 
  

 
amenajare     de 
 

autorizata a 
 

 
 

autorizata a 
 

 
  

 
tabere de corturi, 
 

iucrarilor de 
 

 
 

lucrarilor de 
 

actualizata, art. 
  

 
casute sau rulote 
 

constructie 
 

 
 

constructie 
 

 
  

 
ori campinguri 
 

 
 

 
 

 
 

A ' 
 9 

 
Eiiberare 
 

1% 
 

- 
 

1% 
 

Legea 50/91 ; 
  

 
autorizatie      de 
 

din vaioarea 
 

 
 

din vaioarea 
 

Lege 571/2003, 
  

 
construire pentru 
 

autorizata a 
 

 
 

autorizata a 
 

 
  

 
orice            alta 
 

lucrarilor de 
 

 
 

lucrariior de 
 

actualizata, art. 
  

 
constructie decit 
 

constructie, inciusiv 
 

 
 

constructie, inciusiv 
 

267(8) 
  

 
ceie prevazute in 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
alt   alineat   al 
 

instalatiile 
 

 
 

instalatiile 
 

 
  

 
prezentului 
 

aferente 
 

 
 

aferente 
 

 
  

 
articol. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 10 

 
Eiiberare 
 

0,1 % 
 

 
 

0,1 % 
 

Legea 50/91 ; 
  

 
autorizatie     de 
 

din vaioarea 
 

- 
 

din vaioarea 
 

Lege 571/2003, 
  

 
desfiintare, totala 
 

impozabila a 
 

 
 

impozabila a 
 

 
  

 
sau   partiaia,   a 
 

constructiei, 
 

 
 

constructiei, 
 

actualizata, art. 
  

 
unei constructii. 
 

stabilita pentru 
 

 
 

stabilita pentru 
 

267(9) 
  

 
 
 

determinarea 
 

 
 

determinarea 
 

 
  

 
 
 

impozitului pe 
 

 
 

impozitului pe 
 

 
  

 
 
 

cladire 
 

 
 

cladire 
 

 
 11 

 
Taxa        pentru 
 

30% 
 

 
 

30% 
 

Legea 50/91 ; 
  

 
prelungirea   unui 
 

din cuantumul taxei 
 

- 
 

din cuantumul taxei 
 

Lege 571/2003, 
  

 
certificat         de 
 

pentru 
 

 
 

pentru 
 

 
  

 
urban ism sau a 
 

eiiberarea 
 

 
 

eiiberarea 
 

actuaiizata, art. 
  

 
unei     autorizatii 
 

certificatului sau 
 

 
 

certificatului sau 
 

 
  

 
de construire 
 

autorizatiei 
 

 
 

autorizatiei 
 

267(10) 
  

 
 
 

initiate 
 

 
 

initiaie 
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Taxele pentru eiiberarea certificateior, avizelor si autorizatiiior se achita odata cu depunerea cererii de eliberare a 
documentului solicitat 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 
 

Taxa        pentru 
 

0 - 1 3 lei 
 

0% 
 

10 lei 
 

Lege 571/2003, 
  

 
eiiberarea   unei 
 

 
 

 
 

pentru fiecare 
 

actualizata, art. 
  

 
autorizatii privind 
 

 
 

 
 

racord 
 

 
       

 
 

lucrariie         de 
 

 
 

 
 

 
 

267(11) 
  

 
racorduri         si 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
bransamente  la 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
retelele   publice 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
de              apa, 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
canalizare, gaze, 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
termice,   energie 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
elect rica, 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
telefonie          si 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
televiziune   prin 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
cablu. 
 

 
 

 
 

 
 

 
       



 29 

ANEXA 4 

 

 

     ALTE TAXE SI TARIFE LOCALE 

 
 
1)Taxe de inmatriculare permanenta sau temporara a autovehiculelor si remorcilor: 

a) autovehicule si remorci cu masa totala maxima autorizata 
 

         -pana la 3500 kg…………................................  60 lei 
b) autovehicule si remorci cu masa totala maxima autorizata 

                                                                     -mai mare de 3500kg..........................................145 lei 
 

2) Taxa de autorizare provizorie a circulatiei autovehiculelor si remorcilor neinmatriculate sau 
inmatriculate temporar.................................................................................................................9 lei 
 

3) Taxa de autorizare a circulatiei pentru probe a autovehiculelor si 
remorcilor...............................................................................................................................414 lei 
 
4) Taxa eliberare autorizatie pentru desfasurarea unei activitati economice.............................15 lei 
 
 
5)Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind desfasurarea activitatii de 
alimentatie publica, clasificata CAEN in 5530-“restaurante” si  5540 -“baruri”, se stabileste 
astfel: 
          -pentru unitatile cu suprafata desfasurata pana la 50 mp se stabileste taxa de 300 lei; 
         -pentru unitatile cu suprafata desfasurata pana la 50 mp si 150 mp se stabileste taxa  600 lei; 
          -pentru unitatile cu suprafata desfasurata de peste 150 mp se stabileste taxa 900 lei. 
 
6) Taxa pentru viza anuala a autorizatiei pentru desfasurarea unei activitati eonomice 
(cu exceptia codurilor CAEN 5530 si 5540)...............................................................................8 lei 
 
7) Taxa pentru ocuparea terenurilor cu toneta stradale, masute etc. 
pentru vanzare, expunere..............................................................................................10 lei/mp/zi; 
 
8) Taxa eliberare anexa 24........................................................................................................15 lei; 
 
9)Taxa eliberare acte de stare civila, nastere, casatorie, deces 

 
                                          -duplicate 1.....................................................................................15 lei 
                                          -duplicate 2.....................................................................................25 lei. 
 
10)Transcriere acte stare civila.................................................................................................50 lei; 
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11)Taxa oficieri de casatorii 
                                          -luni-vineri......................................................................................50 lei; 
                                         -sambata-duminica...................................................................... ..100 lei. 
 
12)Taxa pentru desfacerea casatoriei prin divort pe cale administrativa................................500  lei 
 
13)Taxa schimbare nume.....................................................................................................    150 lei 
 
14)Taxa inchiriere buldoexcavator fara motorina unitatii................................................ 100 lei/ora 
 
15)Taxa formulare urbanism.....................................................................................................10 lei 
 
16)Taxa numar vehicul inregistrat.................................................................................... 20 lei/buc. 

 
17)Taxa adeverinte de rol agricol pentru situatii de protectie sociala 

 
     -timbru fiscal 1,00 lei(termen de eliberare 2 zile); 

 
18)Taxa eliberare adeverinte rol pentru CI(schimbare CI, luare in spatiu etc.). 
                                                                           -5 lei (regim eliberare 2 zile); 
                                                                           -10 lei(regim de eliberare la urgenta-in aceeasi zi); 
 
19)Adeverinte rol pentru Notariat, OCPI, APIA, EON, APAVITAL, Banci etc.............................. 
                                                                           -15 lei (regim eliberare 2 zile) 
                                                                           -30 lei (regim de eliberare la urgenta-in aceeasi zi); 
 
20) Taxa eliberare Certificat producator agricol................................................................................ 
            -produse vegetale (flori,legume etc.)-suprafata sub 1,00 ha-   40 lei(regim eliberare 5 zile); 
            -produse vegetale (flori, legume, etc.)-suprafata peste 1,ha-   70 lei(regim eliberare 5 zile); 
            -produse animaliere-50 lei (regim eliberare 5 zile); 
 
21) Certificat nomenclatura stradala(atribuire/confirmare adresa)................................................... 

-9 lei(regim eliberare 10 zile); 
 
22) Taxa inregistrare contracte arenda .......................................................................5 lei/ contract. 
 
23)Taxa copie xerox documente arhivistice..................................................................1 leu/pagina. 
 
24) Taxa eliberare copii ,,conform cu originalul” dupa documente existente in arhiva 
primariei..........................................................................................................................5 lei/pagina. 
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ANEXA 5  
 
         TAXE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU  

 

 
 
 

Taxe pentru eliberarea certificatelor de orice fel, altele decat cele 
eliberate de instante, Ministerul Justitiei si Libertatilor Cetatenesti, 
Parchetul de pe langa Inalta Curte de Casatie si Justitie si de notarii 
publici, precum si pentru alte servicii prestate de unele institutii publice, 
conformLegii 117/1999 privind taxele extrajudiaciare de timbru, cu 
modificarile si completarile ulterioare  

 

Nivel propus   
incepand cu 
2014 
        
        lei 

 
 
    1 

Eliberarea de catre organele administratiei publice centrale si locale, de 
alte autoritati publice,precum si de institutii de stat, care, in exercitarea 
atributiilor lor, sunt in drept sa certifice anumite situatii de fapt, a 
certificatelor, adeverintelor si a oricaror alte inscrisuri prin care se atesta 
un fapt sau o situatie, cu exceptia acelor acte pentru care se plateste o alta 
taxa extrajudiciara de timbru mai mare 
 

 
 
           2 

   2 Inregistrarea, la cerere, in actele de stare civila a schimbarii numelui si 
sexului 
 

         15 

   3 Inregistrarea, la cerere, in actele de stare civila a desfacerii casatoriei 
 

           2 

   4 Transcrierea, la cerere, in registrele de stare civila romane, a actelor de 
stare civila intocmite de autoritatile straine 
 

 
           2 

   5 Reconstituirea si intocmirea ulterioara, la cerere, a actelor de stare civila 
 

           2 

   
    6 

Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor 
dobandite in baza Legii fondului funciar nr.18/1991, republicata, cu 
modificarile si completarile uleterioare, cu exceptia celor pentru 
terenurile agricole si forestiere 
 

 
          15 

 


